debetur. Humilitas talibus oblata personis, vivendi tempus extendit: et morte dilata, multum nostram prorogat vitam, vicemque facientibus reddens, officia nostra, Domino jubente, commendat: qui intantum nomen parentum diligit, ut seipsum Patrem jusserit dici.

II. Irreverens autem filius, quid de Domino ipse mereatur, Salomonis dicta testantur: *Contumeliis afficiens patrem, et contemnens senectam matris, confundetur, et in opprobriis erit. Filius derelinquens custodire disciplinam patris, meditabitur sermones malitia. Maledicenti putrem et matrem extinguetur lumen, et pupillæ oculorum ejus videbunt tenellas (Prov. xx, 20).* Audi, fili, patrem qui te genuit: nec contempseris quia senuit mater tua. Parent patri lingua, quam genuit, et matrem suam nemo crudeli verbo percutiat. Sic te rapiat, fili, juvenilis ætatis auctoritas, ut neveris unde sis natus. Memento Scripturæ sententia [ms. Ambros. sanctæ], ubi, Spiritu sancto loquente, dictum est: *Quia qui maledixerit patri aut matri, morte morietur (Exod. xxi, 17).* Memento ergo parentum esse quod talis es: quorum manibus clementia sumpsisti. Fauces tuæ neendum lacteum perdiderunt saporem, quem tibi pia mater infundens, linguam istam pavit potu corporis. Impende debitum patri matrique servitium: qui nunquam tuos vagitus horrentes, totum in te lambebant osculis corpus. Sit tibi grata salus ipsorum, quibus charior est tua vita quam propria. Redde amoris vicem colenda pietatis. Facta parentum tuis cunabulis commoda, officiis propriis exsolve. Parentes enim ideo debent haberet duleiores, quia per alios reparari non possunt: et cum eo lex naturæ substrinxerit, nec patrem tibi alterum poteris inventire, nec matrem. Mutato conjugio nec vitricus pater est, nec neverca potest nomen matris implere. Nullus igitur filiorum unctorem lucis sua cedat injuriis. Nemo parentibus optet adversa, qui liberos [ms. Ambros. livores] sua salutis anteponunt. Intolerabile nefas est, ex illo ore protervum audire sermonem, aut illis pulsari manibus, quas amor diligit [Duo mss. dicit]. Ordinorum vestrorum timete sententiam, quam Dominus promisit ingratis. Meretur enim exercitatis suæ subire supplicium, qui parentum vultus vel torso visu despicerit, et elatis oculis deserit pietatem. Si quidquam sapitis, filii, eo animo videte veneribiles facies, quo vos ipsæ conspiciunt, et eorum labris dulcibus osculis inhærete, quia eorum oscula adhuc habentis in membris. Senibus servire perfacile est, quos nemo potat, nemo nutrit succo corporis sui. Foveatur itaque parentum senectus, et factis eorum virissitudo reddatur. Habet enim quamdam senectus infantiam. Videant liberi vestri quid faciant, vobis vicem similem redditur. Imitamini filium Machabæum, qui matri mortem suadenti servivit, et durum imperium gratariter aggressus est, ne offendere genitricem (II Mach. 1). Maluit fratrum sociari funeribus, quam voluntati

matris obsistere. Ita enim matris suadentis voluntas perfecta est, ut Deo filium faceret martyrem, et fratrum coronis comparticipem. Denique obsequium suum melius, morte probans, suasionem sermonis matris implevit: et lucem istam moriendo contemnens, consors martyrum factus est, et illa germanitas æterno collegio firmaretur. Ecce quid præstidit animus matri subjectus. Devotus filius obediendo promotus est, qui nolens maternam aliquatenus lacerare pietatem, perpetuam vitam passione suscepit: qui Dominum confidendo, meretur, cum fratribus a Domino coram angelis coronari.

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Eruditum prorsus et lectu dignum opusculum, sed quod, ut nihil aliud accedat, non esse Hieronymi, ex styli discrepantia jam constet. Prodit etiam se auctor, sequiorum esse temporum, quod ex Isidoro Hispano, qui septimo ineunte sæculo floruit, nonnulla mutatur: ut sunt illa, que ex libro vii Originum, cap. 12, totidem fore verbis ad ostiarios retulit: *Ipsi enim tenentes clarem, omnia intus, extraque custodiunt: atque inter bonos et malos habentes iudicium, fideles recipiunt, respununt infideles; tum illa quæ ad quintum gradum, seu diaconos: Sicut in sacerdotio consecratio, ita in diacono ministerii dispensatio habetur.* Enimvero hæc Isidorum a nostro accepisse, quod facile opponi possit, veri tantum speciem non habet, proxime autem ab illo nostrum ætate absuisse, puta ipso septimo ad finem vergente, vel denum octavo sæculo, facile adducar ut credam. Ac sane Hieronimus Rhenensis, qui sæculo subseciente scripsit, non solum epistolam hanc laudat, sed et pro Hieronymiana habet: ex quo colligas, jamdiu autem sara scriptorum invaluuisse. Laudat et Micrologi auctor, et subsecutis temporibus alii. In miss. exemplaribus, Erasmo testis, variat titulus. In nonnullis ab Damasum inscripta est, in aliis ad Rusticum episcopum. Narbonensem, in quibusdam nullius habet nomen. Deinde in aliis codicibus habet integra, in aliis mutila. Postremo nou est verisimile, divum Hieronymum, si de re tanta, tactum scripsisset librum, non alicubi citaturum fuisse, cum multo breviores et levioris argumenti tam frequenter citet.

EPISTOLA XII,

SEU OPUSCULUM DE SEPTEM ORDINIBUS ECCLESIAE.

Sufficere quidem Ædei tuæ arbitror conversationem sanctam, quam habes in Christo Jesu ad sacerdotalis ordinis dignitatem, arctam tibi et angustam intellectus viam in Domino reserare, quia præcedentibus meritis ac virtutis insignibus, ad hoc officium electus a Deo es. Licit in multis gratia Christi sine operibus comprobetur, et cessante merito conversationis ac vitæ, sola Dei dona frucentur. Tamen quia tu præ cæteris electus a Deo ob hoc comprobaris, qui et legis opera impleas, et commoraris in gratia usque ad supereminenter scientiæ charitatem, intellectu Dei tecum loquente, festinanter existentibus cogitationibus insignibus, hoc vis nosse quod factus es. Totius tibi Ecclesiæ prout præcipis sacramenta reserabo: doctrinæ ordinem et locum custodiens, et quid qualiter observare dehebas docens: si modo ad injuriam non revokes novelli exhortatoris industrijam, ac te non